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Shqyrtimin e Miratimin e projektit t& zbatimit mbi “Rehabilitimin e digés sé rezervuarit
Tapizé”.

N zbatim t& ligjit nr.8681, daté 02.11.2000 “Pér projektimin, ndértimin, shfrytézimin, dhe
mirémbajtjen ¢ digave dhe dambave”, nenit 9 si dhe “Rregullores pér siguriné e digave dhe
dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha
(KKDM), né mbledhjen e tij t& datés 26.03.2019, mori né shqyrtim materialin e arrdhur nga
Bashkia Krujé (Drejtoria e Planifikimitdhe Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit) né¢ lidhje me
projekt zbatimin mbi “Rehabilitimin e digés sé& rezervuarit Tapiz&”. Projekti &shté hartuar nga
firma “Angerba” shpk. Materiali u prezantua nga pérfaqésuesit e firmés“Angerba” shpk, ing.
Burhan Hafizi dhe ing.Rezart Zgjanjolli.

Rezervuari i Tapizés éshté ndértuar né vitin 1964 me volum wji 7,0 miljon m® ku yjiten 1700 ha
t&¢ fshatit Nikel. Mbushja me uje e rezervuarit béhet pjesérisht nga pellgu shimbledhés dhe
pjesérisht me kanal ushqyes q& merr ujé nga Lumi i Zezés.

Nisur nga kushtet topografike t& kupés pér krijimin e rezervuarit, jang ndértuar tri diga; Diga nr.1
gjatési 600ml dhe lartési 12 m: Diga nr. 2 gjatési 130 dhe lartési 3.m dhe Diga nr.3 gjatési 420
ml dhe lartesi 9 m.

Pérmendim se me gjithg insistimin nuk ka qené e mundur t& gjéndet asnjé dokument i projektit t&
digés ekzistuese.

N& digat e kétij rezervuari sidomos né digén nr.1 dhe né digén nr.3 ka patur rréshqgitje si né
skarpatén e sipérme ashtu dhe né até t& poshtmen.

Nga grupi i projektimit &shté kryer projekti pér riparimin e digave. Projekti q& po shqyrtohet
&shté pérgatitur sipas véretieve qé béri KKDM né mbledhjen e datés 31.01.2019 si dhe
rekomandimeve qé u dhané gjaté verifikimit q& u krye né& vénd nga njé grup specialistésh.



N& zbatim (¢ kétyre detyrave nga grupi i projektimit u kryen studimet plotésuese gjeologjike
hidrogjeologjike dhe llogaritjet pérkatése. Mbi kété bazé u hartuan edhe projektet e zbatimit t&
riparimit t& digave. Simbas projektit & ripunuar:

-Ulet kurora e digés deri né kuotén 52.60

-Higet pjesa e rréshqitur né digé si né skarpatén e sipérme ashtu dhe né até t& poshtme.

-Béhet mbushja me dhera e skarpatave dhe né fundin e secilés vendoset nga njé kondrabanking e
mbushur me guré dhe njé filtér zhavori.

-Zgjerohet baza e shkarkuesit nga 4m deri né 7m

-Né kuroré véndoset njé parapet me lartési 1.0 m

-Volumi i ujit né rezervuar mbetet 6650.000m/3

Pas prezantimit t& projekt-zbatimit, dégjimit t& opinionit dhe propozimeve t& Késhillit Teknik t&
Pérhershém t€ Digave dhe analizés dhe diskutimeve t& anétaréve, Komiteti Kombétar i Digave té
Médha :

VENDOSI

T& miratojé projekt zbatimin mbi “Rehabilitimin e digés s& rezervuarit Tapizg” me kuroré digé
n€ kuotén 52.60m dhe parapet né kuotén 53.60m duke mbajtur parasysh sa vijon:

L.

Ujéléshuesi ekzistues t& paiset me porta metalike né kullén e hyrjes dhe pjesa tjetér
ekzistuese e cila do vazhdojé t& ngelet pa presion, t& riparohet nga brénda pér t& mos
patur catje pér t&€ mos lejuar largim t& grimcave t& dheut t& digés népér t€ carat ekzistuese
g€ mund t& jen& né ujéléshues.

N& fund t€ skarpatave para mbushjes me zhavor e guré t& véndoset gjeotekstil.

Té kryhet llogaritja e skarpatés sé sipérme me zbrazjen e menjéhershme t& ujit né
rezervuar. N& funksion té rezultateve t& béhet korigjimi i projektit.

Né projekt zbatimi t& jepen t& gjitha detajet, prerjet, pérmasat, skarpatat, kuotat e niveleve
t€ ujit etj, si dhe specifikimet teknike pér zbatimin e punimeve.
Té gjitha kéto duke mbajtur parasysh vecanting e punimeve t& riparimit.

Né& shénimet teknike pér shfrytézuesin duhet t& kérkohet t& béhet vrojtimi dhe monitorimi
i digés né cdo 10 dit&, gjaté mbushjes sé paré dhe deri né 5 muaj mbas saj. Mbas késaj
periudhe vrojtimi mund t& rrallohet. Té&é dhénat e vrojtimeve t& plotésojné
dokumentacionin teknik t& digés.

Mbas pérfundimit t& punimeve, ndalohet kalimi i mjeteve motorike né kurors t& digés.

Né zbatim t&€ neni 4 VKM nr.278, daté 8.05.2003 “Pér miratimin e rregullores sé
funksionimit t¢ KKDM dhe KTPD” pika 3b, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha
miraton grupin ose specialistin e propozuar nga administratori i digés pér drejtimin e

punimeve.




Pér plotésimin e késaj kérkese, rekomandojmé t& béhet tender parakualifikues.

8. N& zbatim pikave 2, 3 dhe 4, t& nenit 20 t& “Rregullores pér siguriné e digave dhe
dambave” t& miratuar me VKM nr. 147, daté 18.03.2004, rekomandojmé pronarit dhe
shirytézuesit t¢ digés q& mbikqyrja e punimeve t& kryhet nga grupi qé ka hartuar
projektin e riparimit t& digés.




